公司按照国际会计准则编制的 2015 年度财务报告审计工作；聘请安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

负责对公司内部控制和公司按照国内会计准则编制的 2015 年度财务报告审计工作。

公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

十一、处罚及整改情况

报告期内，公司及董事、监事、高级管理人员、持有5%以上股份的股东不存在被有权机关调查、被司

法机关或纪检部门采取强制措施、被移送司法机关或追究刑事责任、被中国证监会立案调查或行政处罚、

被采取市场禁入、被认定为不适当人选、被其他行政管理部门处罚，以及被证券交易所公开谴责的情形。

报告期内公司没有发生被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施并提出限期整改要求的情形。

十二、其他重大事项的说明

（一）报告期内，北京市高级人民法院判决中冶纸业集团有限公司对公司北京分行债务的相关清偿工

作正在进行中。为审慎考虑，截至2015年6月30日，公司已就该债权计提相应的拨备、减值准备合计2.75

亿元。

（二）报告期内，公司深圳分行于4月24日向广东省深圳市中级人民法院提起诉讼，以保证为深圳市

黄浦盛世实业有限公司等四家关联公司办理的以存单、理财产品为全额质押、风险敞口为零的21.04亿元

银行承兑汇票业务不受损失。截至本报告披露日，公司已经追回并兑付银行承兑汇票21.03亿元,其余95万

元银行承兑汇票将于2015年三季度末全部到期收回。公司对诉讼请求进行了相应变更，目前案件正在审理

   宁波银行股份有限公司 2015 年半年度报告全文

 51

中。

十三、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明及独立

意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本着公正、公平、

客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银行业务之一。

截至2015年6月30日，公司担保业务余额为1,664,935万元人民币。公司重视该项业务的风险管理，严格执

行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。至2015年6月30日，公司认真执行证监

发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2015年6月30日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：唐思宁、朱建弟、杨小苹、傅建华、傅继军、贲圣林

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 377,311,811 11.61% 0 0 0 (2,599,704) (2,599,704) 374,712,107 11.53%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 158,462,192 4.88% 0 0 0 0 0 158,462,192 4.88%

3、其他内资持股 11,303,939 0.35% 0 0 0 (2,599,704) (2,599,704) 8,704,235 0.27%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 11,303,939 0.35% 0 0 0 (2,599,704) (2,599,704) 8,704,235 0.27%

4、外资持股 207,545,680 6.38% 0 0 0 0 0 207,545,680 6.38%

其中：境外法人持股 207,545,680 6.38% 0 0 0 0 0 207,545,680 6.38%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,872,516,590 88.39% 0 0 0 2,599,704 2,599,704 2,875,116,294 88.47%

   宁波银行股份有限公司 2015 年半年度报告全文

 52

1、人民币普通股 2,872,516,590 88.39% 0 0 0 2,599,704 2,599,704 2,875,116,294 88.47%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,249,828,401 100.00% 0 0 0 0 0 3,249,828,401 100.00%

二、 限售股变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

公司董事、监事及高级管理人

员持股
11,303,939 (2,599,704) 0 8,704,235 高管锁定股份

在任董事、监事和

高级管理人员一

年内最多转让持

有股份的25%

合计 11,303,939 (2,599,704) 0 8,704,235

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数（户） 139,854

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

新加坡华侨银行有限公司 境外法人 18.58%  603,866,209 0 207,545,680 396,320,529

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 13.18%  428,462,192  158,462,192 270,000,000

雅戈尔集团股份有限公司 境内非国有法人 11.11%  361,070,934 5,888,313 0 361,070,934

宁波市电力开发公司 国有法人  6.82%  221,503,488 0 0 221,503,488 质押 162,000,000

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人  5.85%  190,000,000 (10,000,000) 0 190,000,000 质押 113,000,000

宁波富邦控股集团有限公司 境内非国有法人  4.13%  134,270,000 (12,470,000) 0 134,270,000 质押 100,340,000

宁波杉杉股份有限公司 境内非国有法人  4.00%  129,963,779 (33,486,424) 0 129,963,779

新加坡华侨银行有限公司

（QFII）
境外法人

 1.42%
46,099,471 0 0 46,099,471

宁兴（宁波）资产管理有限公

司
境内非国有法人

 1.38%
44,750,000 0 0 44,750,000

卓力电器集团有限公司 境内非国有法人  1.23%  40,000,000 (14,000,000) 0 40,000,000 质押 17,500,000

上述股东关联关系或一致行动的说明